
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
MIPYMES

02Í0 3 0 -2
RESOLUaÓN No.

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a las disposiciones del artículo 1 de la Ley No. 37-17
de fecha cuatro (4) de Febrero de Dos Mil Diecisiete (2017), modificada por ia Ley No. 10-
21, del once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021), el Ministerio de Industria,
Comercio y Mipymes (MICM) es el órgano rector y encargado de la formulación, adopción,
seguimiento, evaluación y control de las políticas relativas a ia comercialización, control y
abastecimiento del mercado del petróleo y demás combustibles;

CONSIDERANDO: Que la precitada Ley No. 37-17, en su artículo 2, Párrafo II, enumera
taxativamente las actividades que componen ei proceso de comercialización de derivados

del petróleo y demás combustibles. Incluyéndose dentro de las mismas, la construcción y
operación de terminales de importación, depósitos y almacenamiento; refinación,
purificación, mezcla, procesamiento y transformación; envase, transporte, distribución,
venta al por mayor y al detalle; construcción y operación de estaciones de expendio de
combustibles; control y abastecimiento; y fijación de márgenes y precios;

CONSIDERANDO: Que ei Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) tiene a su

cargo reglamentar todo lo relativo a la importación, distribución y comercialización de ios
productos derivados del petróleo, a cuyos efectos debe establecer reglas y procedimientos
que garanticen el normal abastecimiento de estos productos a la población.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Hidrocarburos No. 112-00 de fecha veintinueve (29) de
noviembre de dos mil (2000), que establece un impuesto al consumo de combustibles
fósiles, la cual prescribe un marco conceptual y fiscal que es de obligación tomar en cuenta
para adecuar los elementos y condiciones que irgen en el mercado de combustibles.

CONSIDERANDO: Que el artículo 8 de la citada Ley de Hidrocarburos No. 112-00 dispone

que el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) establecerá mediante
resoluciones que dictará al efecto semanalmente los precios de venta al público de los
combustibles; y a su vez el Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de Marzo de Dos Mil Uno
(2001) que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley de Hidrocarburos, dispone que
el precio oficial de venta de los combustibles resulta de la sumatoria del Precio de^rídad

Página 1 de 4 / L
RESOLUaÓN DE PREaOS COMBUSnBLES LÍQUIDOS Y EL GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP)

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana
TELÉFONO 809 685 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO



t

ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

de Importación (PPI) más el impuesto establecido para cada combustible, más los
márgenes de distribución y detalle, más la comisión de transporte fijados por el Ministerio
de Industria, Comercio y MiPymes (MICM);

CONSIDERANDO: Que según ha sido comunicado a este Ministerio por la Refinería
Dominicana de Petróleo (REFIDOMSA) existe una demanda creciente de combustible fuel
oíl con un contenido de azufre diferente al que se comercializa actualmente, siempre dentro

del marco de las especificaciones de la norma NORDOM 221.

CONSIDERANDO: Que luego de haber evaluado las condiciones de mercado, resulta

razonable introducir otro grado de fuel oíl, con un peso de contenido de azufre máximo de
1%, para fines de diferenciar y ajustar las economías del suministro de dicho producto,
contribuir a la reducción de la contaminación ambiental y dar mayor diversidad ai mercado;

VISTA: ia Constitución de ia República Dominicana, votada y proclamada por la Asamblea

Nacional el trece (13) de junio del año dos mil quince (2015);

VISTA: la Ley No. 112-00 Tributaria de Hidrocarburos, de fecha veintinueve (29) de
noviembre de dos mil (2000);

VISTOS: la Ley No. 37-17, Orgánica del Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes, de
fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), modificada por la Ley No. 10-21,
de fecha once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021) y el Decreto No. 100-18, del seis

(6) de marzo de dos mil dieciocho (2018), que establece su Reglamento Orgánico
Funcional;

VISTO: El Reglamento No. 2119 de fecha veintinueve (29) de marzo de mil novecientos
setenta y dos (1972), sobre Regulación y Uso del Gas Licuado de Petróleo (GLP).

VISTO: el Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de marzo de dos mil uno (2001), que

establece el Reglamento de Aplicación de ia Ley de Hidrocarburos No. 112-00 y sus
modificaciones.

Página 2 de 4 ^			
RESOLUCIÓN DE PRECIOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y EL GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP)

Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana
TELÉFONO 809 685 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO

Avenida 27 de Febrero 306Torre MlCM



ffi

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

VISTO: El Decreto No. 625-11 de fecha catorce (14) de octubre de dos mil once (2011),

que modifica el Reglamento No. 307-01, sobre aplicación del cálculo de precio de paridad
de importación del Gas Licuado de Petróleo (GLP).

VISTA: la Resolución No. 86-19, dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes

(MICM), en fecha veintidós (22) de marzo de dos mil diecinueve (2019), que dispone la
conformación de una comisión revisora de precios de los combustibles.

EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer los precios de venta de los combustibles líquidos y el
Gas Licuado de Petróleo (GLP) a las Empresas Distribuidoras, gasolineras, plantas
envasadoras de GLP y al público consumidor, para la semana del diez (10) de febrero al
día dieciséis (16) de febrero de dos mil veinticuatro (2024), de acuerdo con e! siguiente
detalle: _ _ _ . -

vuüAomtAJUSTEMAROCMEa BE CCIi—C'*' PRECIOiMPumo»'PRECIO

PARCAS

MPORtACCR (RDVOL)

COWSCN

THAUPORTE

OFICIALLETAM-Oa

AO-VAIOREW

REFORMA FIICAL

OurRlBUCOR DETALLaTA112-00oe

PRECC OFICIAL A PAOAR

B-FueüCO {RDVOD

resol:(RDSJOL)COMBUSTCLE

IE%

AtfTUR E.E»

290.10

272.50

221.60

232.11

226.43

239.10

214.09

246.00

146.03

145.49

139.61

163.68

161.33

155.65

0.00293.50

276.20

223.90

232.11

226.43

241.30

214.09

246.40

148.03

146.49

139.81

163.88

161 33

155.65

(3.40)

(3.70)

(2.30)

22.57

22.57

19.25

5.6824.59

23.31

21.81

26.64

26.64

23.25

11.39

27.67

16.94

16.62

16.62

19.13

18.80

18.80

15.09

15.09

12.78

153.72

145.72

136.32

166.49

166.49

145.29

175.19

172.95

105.88

103.85

103.85

119.54

117.51

117.51

71.85

63.83

28.06

28.06

28.06

34.53

OctolMPwnum

O«w«R«0wW6OP-C(lnNr y No

¡C0M« RogMiH {I
Coto^Optorio

FMOlOd

r>m»OttOF'C<MW VNoWw80ftoctÉ<o)

0.005.68

0.005.68

0.00 (2.47)

(2.47)

0.00 5.685.24

0.000.00 0.005.24»No: ■cMe)

0.00(2.20)19.53 5.6813.02

15.53 (4.98)

(5.20)

(4.77)

(4.76)

(4.76)

(10.47)

(10.48)

.(«,«)__
VAAlMOM

0.000.00 5.686.30

(2.40)5.689.10 15.0117.99

17.99

17.99

17.99

17.99

17.99

17.99

0.000.00 5.681.54

0.005.681.35 0.00

0.000.00 0.001.35
r«IOte«R-r<MN yMonm caaMI

0.000.00 5.681.54Fwio>i« Asm pOE. i«si

F«MOE1%Anffs(FO«. 1M| y No iwuMctsso)

Fuii OE 1% AbM IFOS. 1«4) (Mm y No wreoAoctiaol

0.000.00 5.681.35

OOP0.001.35 0.00

AJUSTEPRECIO

OFCAAL

IRSElOL)

MAROEBll COASSCN

DETALLISTA TRANSPORTE

'PRECIO

PARCAS
BRPORTACION

PRECC OnCAAL

A PASAR POR '
ELPUOUCO

(RPilOO

0.80 132.60

LETOASOS DCTRlSulOCR SONOOAS
RESOL NOAD-VALOREH

REFORIAA FISCAL
lABUSTCU

JDl.

IS1A

0.000.0014.90 S.68 131.8013.93 10.210.0087.08Gm Licuaflo ae Petrileo (GLP)"

Precio de Venta del GLP al Público en las Envasadoras

3,315.07

1,657.54

828.77

497.26

Cilindros de 100 üSras <25.00 Gis. Max.)’"

Cilindros de 50 Libras (12.50 Gis. Max.)

Cilindros de 25 Libras (6.25 Gis. Max.)

Cilindros de 15 Libras (3.75 Gis. Max.)

|TÍ¡8« dd Cambio Promedlo^dToado Bancario. aplicada para otdo» los combustible»

Factor de Conversión correspondiente (Gis / Ton. Metric.) =

RDtS».90

503.91

Página 3 de 4			
RESOLUCIÓN DE PRECIOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y EL GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP)

Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana
DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.60B.D0

Avenida 27 de Febrero 306

TELÉFONO 809 685 5171

Torre MICM



t

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

Precio de Venta de las Empresas Importadoras o Refinadoras a las Distribuidoras:
RD$87.08 Galón ó RD$RD$43,880.48 T.M.

Precio de Venta de las Empresas Distribuidoras a las Envasadoras: RD$117.7 Galón ó
RD$59,310.21 T.M.

Precio de Venta de las Empresas Envasadoras al Público: RD$132.60 Galón.

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución tendrá efectividad a partir de la 00:00 hora
del sábado diez (10) de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

ARTÍCULO TERCERO: Esta resolución deja sin efecto cualquier otra anterior que le fuere
contraria.

DADA y firmada en la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República
Dominicana, el día nueve (09) del m^ de febrero del ^o dos mil veinticuatro (2024).

a)

b)

c)

'●aV
<u

●5L .' .o V
C
O

■‘J

/ VICTORO. WSONO HAZA

Ministro de Industria, Comercio y Mipymes^
«o,,

Página 4 de 4 ^	
RESOLUaÓN DE PRECIOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y EL GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP)

Torre MICM Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana
TELÉFONO 809 665 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO



i

ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO

YMIPYMES

AVISO

El Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) conforme a lo indicado en el Artículo 8 de
ia Ley de Hidrocarburos No. 112-00 que establece un impuesto a los combustibles fósiles y
derivados del petróleo y la Ley No. 37-17, que reorganiza el Ministerio de Industria, Comercio y
MiPymes, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), modificada por la Ley No.
10-21, de fecha once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021), dispone mediante el presente
aviso los precios oficiales de los combustibles que regirán a partir de la 00:00 hora del sábado
diez (10) de febrero al d[a dieciséis (16) de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

AJUSTStmwENit 06 ooigprm i? ww PRECIO

OFICM.

TRAKSPORtf I {RDMl)

*PREClO

PAAIQAO

MPORTACIOM

TIPO

AUIVIDI^M.)

(ROVOLJ

PORCCailSlONcasTRiauooR DCTALUSTAL£Yia<4C LEY4M4<

AD-VALOREM

REPORMA PISCAL

OE

PRECIO OPiCM. A PAOAR

POR EC PUEUCO (RDMlj

RESOl

201'14

COMBUSTIBLE

AVT\JB «.●»

(3.40)

(3.70)

(2.30)

290.10

272.50

221.60

232.11

226.43

239.10

214.09

246.00

148.03

145.49

139.81

163.88

161.33

155.65

0.00293.50

276.20

223.90

232.11

226.43

241.30

214.09

248.40

148.03

145.49

139.81

163.88

161,33

155.65

22.57

22.57

19.25

5.6871.85

63.83

28.06

28 06

26.06

34.53

24.59

23.31

21.81

26.64

26.64

23.25

11.39

27.67

16.94

16.62

16.62

19.13

18.80

18.80

15.09

15.09

12.78

153.72

145.72

136.32

166.49

166.49

145.29

175.19

172.95

105.88

103.85

103.85

119,54

117.51

117.51

pTMTMum

Gé,o«vi H«gwt>r

Oued RtgulM E6R.C ( ntr r No nvcenoclWO,

Ouúi Roguloi EGP-T (nir y No nareonocuso)

GMoaOolrno

Avu

Kerooono

FuMOa

¡FutlOilEGP.C(rur y No miconocMo)

IFuM Oa EGP-T ( not. y No IraofcooocloOo)

PualOil AfufratFOe. 1VS)

Fu* OI1% A2u>io <FOe. 1HS) EGP< (Irilar. y No Htoiconoctodo)

FoilOal»Ayu>»lFOe.1%8)eOP-T[lniai y No Worcooocaooi

0.005.68

0.005.68

(2.47)

(2.47)

0.005.685.24 0.00

0.00 0.005.24 0.00

0.00(2.20)19.53 5.6813.02

15.53 (4.98)

(5.20)

(4.77)

(4.76)

(4.76)

(10.47)

(10.48)

(10.48)

5.68 0.000.006.30

(2.40)15.01 5.6817.99 910

0.001.54 0.00 5.6817.99

17.99

17.99

17.99

17.99

17.99

0.000.00 5.681.35

0.000.001.35 0.00

0.001.54 0.00 5.68

0.005.681.35 0.00

0.001.35 0.00 0.00

VARIACION

AUWIDISU.)
(ROVGLI

COMISION

TRANSPORrt

PRECIO

OFICIAL

IROMm

AJUSTE«PUESTOS MARGENES-PRECIO

PARIOAO
■APORTACION

TIPO
PRiaO OFICIAL

A PAOAR POR

ELPUEUCO

|RM«L|

0.80 13Z60

POROSTRieuiOOR DETALLISTALEY112JW LEY AMOS
AO-VALOREU

REFORAU FISCAL

K ■ONOOABRESOL NO.coMGusnaLE
ÍOT-

1S%

131.80 0.00 0.005.6810.21 14.9087.08 000 13.93Gas Licuado de Petróleo (GLP) "

Precio de Venta del GLP al Público en las Envasadoras

3,315.07

1,657.54

828.77

497.26

iCüIndros de 100 Libras (25 00 Gis. Max.)‘‘‘
Cilindros de 50 Libras (12.50 Gis. Max.)

Cilindros de 25 Libras (6.25 Gis. Max.)
Cilindros de 15 Libras (3.75 Gis. Max.)

RD$58.90Tasa de Cambio Promodlo-Mercado Bancario. aplicada para todos los combustibles'

Factor de Conversión correspondiente (Gis / Ton. Metric.) = 503.91

DADA en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, e! día nueve (09) del mes de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

j/y) /f/I

i/i ’O
-< ●

(i
I I Ul 2 íT

fj

/ Víctor O. Bisonó Haza \\ -

Ministro de Industria, Comercio y MiPymes

) f

Torre .MIC.U Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELEFONO 809 685 S17I DESDE EL INTERIOR 809 200 S171 HICH.C08.b0


