

INDUSTRIA, COMERCIO y MIPYMES 3 0 - 2 0 2 4

RESOLUCIÓN No.

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a las disposiciones del artículo 1 de la Ley No. 37-17 de fecha cuatro (4) de Febrero de Dos Mil Diecisiete (2017), modificada por la Ley No. 10-21, del once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021), el Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM) es el órgano rector y encargado de la formulación, adopción, seguimiento, evaluación y control de las políticas relativas a la comercialización, control y abastecimiento del mercado del petróleo y demás combustibles;

CONSIDERANDO: Que la precitada Ley No. 37-17, en su artículo 2, Párrafo II, enumera taxativamente las actividades que componen el proceso de comercialización de derivados del petróleo y demás combustibles, incluyéndose dentro de las mismas, la construcción y operación de terminales de importación, depósitos y almacenamiento; refinación, purificación, mezcla, procesamiento y transformación; envase, transporte, distribución, venta al por mayor y al detalle; construcción y operación de estaciones de expendio de combustibles; control y abastecimiento; y fijación de márgenes y precios;

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) tiene a su cargo reglamentar todo lo relativo a la importación, distribución y comercialización de los productos derivados del petróleo, a cuyos efectos debe establecer reglas y procedimientos que garanticen el normal abastecimiento de estos productos a la población.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Hidrocarburos No. 112-00 de fecha veintinueve (29) de noviembre de dos mil (2000), que establece un impuesto al consumo de combustibles fósiles, la cual prescribe un marco conceptual y fiscal que es de obligación tomar en cuenta para adecuar los elementos y condiciones que rigen en el mercado de combustibles.

CONSIDERANDO: Que el artículo 8 de la citada Ley de Hidrocarburos No. 112-00 dispone que el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) establecerá mediante resoluciones que dictará al efecto semanalmente los precios de venta al público de los combustibles; y a su vez el Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de Marzo de Dos Mil Uno (2001) que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley de Hidrocarburos, dispone que el precio oficial de venta de los combustibles resulta de la sumatoria del Precio de Paridad

Página 1 de 4

RESOLUCIÓN DE PRECIOS COMBUSTIBLES LÍQUIDOS Y EL GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP)



INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

de Importación (PPI) más el impuesto establecido para cada combustible, más los márgenes de distribución y detalle, más la comisión de transporte fijados por el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM);

CONSIDERANDO: Que según ha sido comunicado a este Ministerio por la Refinería Dominicana de Petróleo (REFIDOMSA) existe una demanda creciente de combustible fuel oíl con un contenido de azufre diferente al que se comercializa actualmente, siempre dentro del marco de las especificaciones de la norma NORDOM 221.

CONSIDERANDO: Que luego de haber evaluado las condiciones de mercado, resulta razonable introducir otro grado de fuel oíl, con un peso de contenido de azufre máximo de 1%, para fines de diferenciar y ajustar las economías del suministro de dicho producto, contribuir a la reducción de la contaminación ambiental y dar mayor diversidad al mercado;

VISTA: la Constitución de la República Dominicana, votada y proclamada por la Asamblea Nacional el trece (13) de junio del año dos mil quince (2015);

VISTA: la Ley No.112-00 Tributaria de Hidrocarburos, de fecha veintinueve (29) de noviembre de dos mil (2000);

VISTOS: la Ley No. 37-17, Orgánica del Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), modificada por la Ley No. 10-21, de fecha once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021) y el Decreto No. 100-18, del seis (6) de marzo de dos mil dieciocho (2018), que establece su Reglamento Orgánico Funcional;

VISTO: El Reglamento No. 2119 de fecha veintinueve (29) de marzo de mil novecientos setenta y dos (1972), sobre Regulación y Uso del Gas Licuado de Petróleo (GLP).

VISTO: el Decreto No. 307-01, de fecha dos (2) de marzo de dos mil uno (2001), que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley de Hidrocarburos No. 112-00 y sus modificaciones.



INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

VISTO: El Decreto No. 625-11 de fecha catorce (14) de octubre de dos mil once (2011), que modifica el Reglamento No. 307-01, sobre aplicación del cálculo de precio de paridad de importación del Gas Licuado de Petróleo (GLP).

VISTA: la Resolución No. 86-19, dictada por el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM), en fecha veintidós (22) de marzo de dos mil diecinueve (2019), que dispone la conformación de una comisión revisora de precios de los combustibles.

EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer los precios de venta de los combustibles líquidos y el Gas Licuado de Petróleo (GLP) a las Empresas Distribuidoras, gasolineras, plantas envasadoras de GLP y al público consumidor, para la semana del diez (10) de febrero al día dieciséis (16) de febrero de dos mil veinticuatro (2024), de acuerdo con el siguiente detallo:

TPO	PRECIO	IMPUESTOS		MARGENES DE COMERCIALIZACION			PRECIO	AJUSTE			VARIACION
COMBINATION IN	PARIDAD IMPORTACION	LEY 112-00	LEY 496-08 AD-VALOREM REFORMA FISCAL 18%	DISTRIBUIDOR	DETALLISTA	COMISION TRANSPORTE	OFICIAL (RDSOL)	POR RESOL NO. 201-14		ICIAL A PAGAR BLICO (ROSVOL)	AUM (DISAL) (RDWOL)
			AVTUR 6.6%						J		
Sesolna Premium	153.72	71.85	24.59	15.09	22.57	5.68	293.50	(3.40)	290.10 272.50		0.00 0.00
Gesoline Regular	145.72	63.83	23.31	15.09	22.57	5.68	276.20	(3.70)	272.50 221.60		
Gesoll Regular	136.32	28.06	21.81	12.78	19.25	5.68	223.90	(2.30)			0.00
Gesol Regular EGP-C (Inter. y No Interconectado)	166.49	28.06	26.64	5.24	0.00	5.68	232.11	0.00	232.11		(2.47)
Gesoil Regular EGP-T (Inter. y No Interconectado)	166.49	28.06	26.64	5.24	0.00	0.00	226.43	0.00	226.43		(2.47)
Gesof Optimo	145.29	34.53	23.25	13.02	19.53	5.68	241.30	(2.20)	239.10		0.00
Avtur	175.19	6.30	11.39	15.53	0.00	5.68	214.09	0.00	214.09		(4.98)
Kerosene	172.95	17.99	27.67	9.10	15.01	5.68	248.40	(2.40)	246.00		(5.20)
FuelOI	105.88	17.99	16.94	1.54	0.00	5.68	148.03	0.00	148.03		(4.77)
Fuel Oil EGP-C (Inter. y No Interconectado)	103.85	17.99	16.62	1.35	0.00	5.68	145.49	0.00	145.49 139.81 163.88		(4.76)
Fuel Oil EGP-T (Inter. y No Interconectado)	103.85	17.99	16.62	1.35	0.00	0.00	139.81	0.00			(4.76)
Fuel Of 1% Azudre (FOG, 1%S)	119.54	17.99	19.13	1.54	0.00	5.68	163.88	0.00			(10.47)
Fuel O8 1% Azutre (FO6, 1%8) EGP-C (Inter. y No Interconectado)	117.51	17.99	18.80	1.35	0.00	5.68	161.33	0.00	161.33		(10.48)
Fuel Od 1% Azudre (FOG, 1%8) EGP-T (Inter. y No Interconectado)	117.51	17.99	18.80	1.35	0.00	0.00	155.65	0.00	155.65		(10.48)
TIPO	*PRECIO		PUESTOS	MARGENES		COMISION	PRECIO	AJUSTE	1	PRECIO OFICIAL	VARIACION
COMBUSTIELE	PARIDAD IMPORTACION	LEY 112-00	LEY 495-06 AD-VALOREM REFORMA FISCAL 18%	DISTRIBUIDOR	DETALLISTA	TRANSPORTE	(RDSGL)	POR RESOL NO. 291-14	BOHOGAS	A PAGAR POR EL PUBLICO (RDS/GL)	(RDS/GL)
Gas Licuado de Petróleo (GLP) **	87.08	0.00	13.93	10.21	14.90	5.68	131.80	0.00	0.80	132.60	0.00
		Precio de '	Venta del GLP a	l Público en I	as Envasad	loras					
Cilindros de 100 Libras (25.00 Gls. Max.)***										3,315.07	
Cilindros de 50 Libras (12.50 Gls. Max.)										1,657.54	
Cilindros de 25 Libras (6.25 Gls. Max.)										828.77	
Cilindros de 15 Libras (3.75 Gls. Max.)										497.26	
Tasa de Cambio Promedio-Mercado Ban		da 4.	dee lee seek	dibloo		•——					RD\$58.8

Factor de Conversión correspondiente (Gls / Ton. Metric.) = 503.9



Página 3 de 4



INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

- a) Precio de Venta de las Empresas Importadoras o Refinadoras a las Distribuidoras: RD\$87.08 Galón ó RD\$RD\$43,880.48 T.M.
- b) Precio de Venta de las Empresas Distribuidoras a las Envasadoras: RD\$117.7 Galón ó RD\$59,310.21 T.M.
- c) Precio de Venta de las Empresas Envasadoras al Público: RD\$132.60 Galón.

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución tendrá efectividad a partir de la 00:00 hora del sábado diez (10) de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

ARTÍCULO TERCERO: Esta resolución deja sin efecto cualquier otra anterior que le fuere contraria.

DADA y firmada en la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, el día nueve (09) del mes de febrero del año dos mil veinticulatro (2024).

VÍCTOR O. BISONÓ HAZA

Ministro de Industria, Comercio y Mipymes



REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO Y MIPYMES

AVISO

El Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes (MICM) conforme a lo indicado en el Artículo 8 de la Ley de Hidrocarburos No. 112-00 que establece un impuesto a los combustibles fósiles y derivados del petróleo y la Ley No. 37-17, que reorganiza el Ministerio de Industria, Comercio y MiPymes, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil diecisiete (2017), modificada por la Ley No. 10-21, de fecha once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021), dispone mediante el presente aviso los precios oficiales de los combustibles que regirán a partir de la 00:00 hora del sábado

diez (10) de febrero al día dieciséis (16) de febrero de dos mil veinticuatro (2024).

TIPO	*PRECIO	IO PAPUESTOS		MARGENES DE COMERCIALIZACION			PRECIO	AJUSTE			VARIACION
DE COMBUSTIBLE	PARIDAD UKPORTACION	LEY 112-00	LEY 435-06 AD-VALOREM REFORMA FISCAL 18%	DISTRIBUIDOR	DETALLISTA	COMISION TRANSPORTE	OFICIAL (RD\$/GL)	POR RESOL NO. 201-14	PRECIO OFICIAL A PAGAR POR EL PUBLICO (RDI/GL)		AUM (DISM.) (RD\$/GL.)
Sesoina Promium	153.72	71.85	24.59	15.09	22.57	5.68	293.50	(3.40)	280.10		0.00
	145.72	63.83	23.31	15.09	22.57	5.68	276.20	(3.70)	272.50		0.00
Gesotna Regular	136.32	28.06	21.81	12.78	19.25	5.68	223.90	(2.30)	221.60		0.00
Gesof Regular Gesof Regular EGP-C (Inter. y No Interconactado)	166,49	28.06	26.64	5.24	0.00	5.68	232.11	0.00	232.11		(2.47)
Gesol Regular EGP-C (Etter, y No Extremedado) Gesol Regular EGP-T (Inter, y No Interconectado)	166.49	28.06	26.64	5.24	0.00	0.00	228.43	0.00	226.43		(2.47)
Gasol Regular EGI1 (Elect. y No Instrumentation) Gasol Ontimo	145.29	34.53	23.25	13.02	19.53	5.68	241.30	(2.20)	239.10		0.00
Gasol Optimo Avtur	175.19	6.30	11.39	15.53	0.00	5.68	214.09	0.00	214.09		(4.98)
	172.95	17.99	27.67	9.10	15.01	5.68	248.40	(2.40)	246.00		(5.20)
Koroecne Fuel Oil	105.88	17.99	16.94	1.54	0.00	5.68	148.03	0.00	148.03		(4.77)
Fuel Of EGP-C (Inter. y No Interconectado)	103.85	17.89	16.62	1.35	0.00	5.68	145.49	0.00	145.49		(4.76)
Fuel Oil EGP-T (Inter, y No Interconactedo)	103.85	17.99	16.62	1.35	0.00	0.00	139.81	0.00	139.81		(4.76)
Fuel Oil 1% Azufre (FO6, 1%S)	119.54	17.99	19.13	1.54	0.00	5.68	163.88	0.00	163.88		(10.47)
Fuel Oil 1% Azutre (FO6, 1%S) EGP-C (Inter. y No Interconectado)	117.51	17.99	18.80	1.35	0.00	5.68	161.33	0.00	161.33		(10.48)
Fuel Oil 1% Azutre (FOS, 1%S) EGP-T (Inter. y No interconectade)	117.51	17.99	18.80	1.35	0.00	0.00	155.65	0.00	155.65		(10.48)
ТРО	*PRECIO	MPUESTOS		MARGENES		COMISION	PRECIO	AJUSTE			VARIACION
DE COMBUSTIBLE	PARIDAD IMPORTACION	LEY 112-00	LEY 495-06 AD-VALOREM REFORMA FISCAL	DISTRIBUTOOR	DETALLISTA	TRANSPORTE	OFICIAL (RD\$/GL)	POR RESOL NO. 201-14	BONOGAS	PRECIO OFICIAL A PAGAR POR EL PUBLICO (RDI/GL)	AUM (DISM.) (RDS/QL.)
Gas Licuado de Petróleo (GLP) **	87.08	0.00	13.93	10.21	14.90	5.68	131.80	0.00	0.80	132.60	0.00
		Precio de '	Venta del GLP a	l Público en l	as Envasad	loras					
Cilindros de 100 Libras (25.00 Gls. Max.)***										3,315.07	
Cilindros de 50 Libras (12.50 Gls. Max.)										1,657.54	
Cilindros de 25 Libras (6.25 Gls. Max.)										828.77	
Cilindros de 15 Libras (3.75 Gls. Max.)										497.26	
Tasa de Cambio Promedio-Mercado Ban	eorie onlies	do mara to	dos los somb	untibles.							RD\$58.90
asa de Calitoto Floitiedio-Mercado Bail	carry, aprica	ua para w	GUS IUS CUIIL	uouvieo .							

Factor de Conversión correspondiente (Gls / Ton. Metric.) = 503.91

DADA en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, el día nueve (09) del mes de febrero de dos pil veinticuatro (2024).

Pole Damingo. 20